На правах рукописи

Дубровина Нина Александровна

ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ СЕМЬИ
РЕБЕНКА ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА

С ДВИГАТЕЛЬНО-КООРДИНАЦИОННЫМИ НАРУШЕНИЯМИ

19.00.07 – Педагогическая психология

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени

кандидата психологических наук

Екатеринбург – 2020

2

Работа выполнена на кафедре общей психологии и конфликтологии Института пси-
хологии Федерального государственного бюджетного образовательного учрежде-
ния высшего образования «Уральский государственный педагогический универси-
тет»

Научный руководитель:
профессор, доктор психологических наук, профессор кафедры общей психологии
и конфликтологии ФГБОУ ВО «Уральский государственный педагогический уни-
верситет»
Набойченко Евгения Сергеевна

Официальные оппоненты:
Слободчиков Илья Михайлович
профессор, доктор психологических наук, кандидат педагогических наук, член-
корреспондент Российской академии естественных наук, декан факультета психо-
логии ОЧУ ВО «Московская международная академия»
Конева Оксана Борисовна
доцент, кандидат психологических наук, доцент кафедры общей психологии, пси-
ходиагностики и психологического консультирования ФГАОУ ВО «Южно-Ураль-
ский государственный университет (национальный исследовательский универси-
тет)»

Ведущая организация:
ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный университет»

Защита состоится
10 апреля 2020 года в 14.00 на заседании объединенного диссертационного совета
Д 999.060.02 при ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет
(национальный исследовательский университет)», ФГБОУ ВО «Уральский госу-
дарственный педагогический университет» по адресу: 620017, г. Екатеринбург, пр.
Космонавтов, 26, ауд. 316
С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте ФГАОУ ВО «Южно-
Уральский государственный университет (национальный исследовательский уни-
верситет)» https://www.susu.ru/ru/dissertation/d-99906002/dubrovina-nina-
aleksandrovna

Автореферат разослан
«___» __________ 2020 года

Ученый секретарь диссертационного совета А.А. Шевченко

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы и темы исследования.
Несмотря на важность психолого-педагогической помощи в образовательных

учреждениях, чаще всего она носит «номинальный» или «избирательный» харак-
тер и направлена, прежде всего, собственно на детей с двигательно-координацион-
ными нарушениями (далее - ДКН). Родители этих детей чаще всего остаются в ста-
тусе пассивных «сопровождающих», с одной стороны – без активного включения
их в образовательный процесс, а, следовательно, создания эффективных условий
развития ребенка не только в период урока, но в течение всего дня, с другой сто-
роны – резко ограничивая возможности реализации своего педагогического и вос-
питательного потенциала.

Анализ зарубежной и отечественной литературы позволил выявить
противоречия между:

- необходимостью изучения семей детей дошкольного возраста с ДКН,
межличностных отношений, стигматизации со стороны общества, существующих
потребностей и их особенностей и недостаточным освещением данных вопросов в
научных исследованиях;

- имеющейся на законодательном уровне устойчивой тенденции активного
включения родителей в процессы обучения и воспитания детей дошкольного
возраста с ДКН и почти полным отсутствием системной работы в данном
направлении;

- необходимостью рассмотрения психолого-педагогического сопровождения
семей с детьми дошкольного возраста с ДКН в контексте имеющейся стигматиза-
ции со стороны общества на диаду «родитель-ребенок», и одностороннего изуче-
ния межличностных детско-родительских отношений.

Рассматривая субъектные характеристики человека как личности, Е.А. Кли-
мов (2012) выделил направленность, отношение к окружающему, к себе и к дея-
тельности, мотивы, саморегуляцию и т.д. Перечисленные свойства являются ха-
рактерными для субъектов образовательного процесса.

В представленной работе субъектами педагогической деятельности представ-
лены: педагог, ученик дошкольного возраста с ДКН и родитель-сопровождающий,
как представитель семьи. Возраст учеников, их психофизический статус, характер-
ные особенности детско-родительских отношений, личностные характеристики ро-
дителей требуют применения специальных педагогических технологий для сопро-
вождения не только детей, но и семьи в целом.

Проблема исследования заключается в необходимости проведения целена-
правленной и последовательной психолого-педагогической работы с семьями, име-
ющими детей дошкольного возраста с ДКН.
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Исходя из вышесказанного, сформулирована тема исследования «Психолого-
педагогическое сопровождение семьи ребенка дошкольного возраста с
двигательно-координационными нарушениями».

Цель работы: на основе анализа проблем, возникающих у ребенка
дошкольного возраста с ДКН и его семьи, разработать структурно-
функциональную модель и апробировать технологию психолого-педагогического
сопровождения семьи.

Объект исследования – семья ребенка дошкольного возраста с ДКН.
Предмет исследования – психолого-педагогическое сопровождение семьи

ребенка дошкольного возраста с ДКН.
Анализ материалов в ходе исследований позволил сформулировать

теоретическую и эмпирические гипотезы:
Теоретическая гипотеза:
1. Рождение ребенка с ДКН с одной стороны, и постоянное негативное

влияние общества, вызванное «нормистскими» взглядами – с другой стороны,
выступают как стрессогенные факторы, снижающие личностный потенциал
родителей, их жизнестойкость, определяют такой характер детско-родительских
отношений, который не способствует развитию физической мобильности ребенка,
что снижает социально-психологическую адаптированность семьи в целом.

Эмпирические гипотезы:
1. Уровень социально-психологической адаптированности семьи, имеющей

ребенка дошкольного возраста с ДКН, будет выше при условии оптимизации
компонентов личностного потенциала родителей, гармонизации детско-
родительских отношений и улучшении двигательных навыков детей.

2. Компоненты личностного потенциала родителей находятся в тесной
взаимосвязи с детско-родительскими отношениями и уровнем развитости
двигательных навыков детей, и опосредованно влияют на развитие друг друга.

Задачи исследования:
1.Провести анализ проблемы социально-психологической изоляции семьи и

ребёнка дошкольного возраста с ДКН, существующих моделей психолого-
педагогического сопровождения семей.

2. Разработать и обосновать структурно-функциональную модель психолого-
педагогического сопровождения и технологию сопровождения семей, имеющих
детей дошкольного возраста с ДКН.

3. Диагностировать компоненты личностного потенциала родителей, степень
сформированности двигательных навыков детей с ДКН, тип детско-родительских
отношений, в том числе – выявить уровень социально-психологической
адаптированности семьи.

4. Апробировать и определить эффективность разработанной технологии
сопровождения семей в рамках структурно-функциональной модели психолого-
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педагогического сопровождения семей, имеющих детей дошкольного возраста с
ДКН.

Теоретико-методологическую основу исследования составили:
- системный подход (Б.Ф. Ломов);
- концепции психолого-педагогического сопровождения семей

(Е.С. Набойченко, Р.В. Овчарова, Н.Н. Васягина, В.В. Ткачева, А. Адлер,
А.С. Спиваковская, Е.И. Казакова и др.);

- организация психолого-педагогической работы с родителями, которая
включала в себя проведение бесед, консультаций, опиралась на научные труды и
рекомендации Г.Е. Акимовой, Ю.Е. Алешиной, Л.В. Аристовой, М.М. Безруких,
Н.А. Бернштейна, Г.П. Будановой, Д. Варги, А.К. Васильевой, Д.В. Виннескотт,
Т.Н. Волконской, О.М. Высоцкой, Г. Домана, Э.С. Калижнюк, В.В. Ковалева,
И.Ю. Левченко, Е.М. Мастюковой, Е.С. Набойченко, Л.И. Плаксиной, В. Сатир.

Для решения поставленных задач, подтверждения исходных положений и
проверки гипотезы исследования использовалась совокупность
взаимодополняющих методов, адекватных предмету исследования:

- теоретических: изучение и теоретический анализ литературы в области
психологии, педагогики, социологии, соответствующих проблеме исследования;
сравнение и обобщение различных позиций по исследуемой проблеме;

- эмпирических: наблюдение, анкетирование, тестирование, беседа, опрос
респондентов; психологический эксперимент по проверке эффективности
структурно-функциональной модели психолого-педагогического сопровождения
семей, имеющих детей дошкольного возраста с ДКН. В качестве психолого-
диагностических методик использовались: опросник Н.П. Фетискина
«Диагностика реализации потребностей в саморазвитии» [151];
«Тест жизнестойкости» С. Мадди, адаптированный Д.А. Леонтьевым [84];
экспресс-диагностика состояния стресса К. Шрайнер [53]; тест «Адаптивные
стратегии поведения» Н.Н. Мельниковой [95]; тест-опросник родительского
отношения А.Я. Варги и В.В. Столина [107]; мониторинг формирования
двигательных навыков Н.А. Топорковой [144] и карта оценки навыков
самообслуживания Н.А. Полетаевой [118].

- статистические: обработка полученных в ходе исследования данных с
использованием методов математический статистики (методы описательной
статистики, корреляционный, анализ различий для зависимых и независимых
выборок).

Выбранная теоретико-методологическая основа и поставленные задачи
определили ход исследования, которое проводилось в период с 2009 по 2019 гг.
и включало три этапа, в основу которых была положена система организационно-
методических и психологических мероприятий:
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1. Организационно-подготовительный (2009-2011 гг.) – анализ основных
теоретических подходов к проблеме психолого-педагогического сопровождения
семей, изучение философской, психолого-педагогической, методической
литературы, диссертационных исследований; выявление проблемного поля
исследования; разработка компонентов личностного потенциала родителей; отбор
методик диагностических измерений; целенаправленное систематическое
наблюдение;

2. Содержательно-процессуальный (2011-2016 гг.) – разработка
последовательности исследования; подбор методов и методик, соответствующих
цели и задачам исследования; проверка и уточнение выявленных психолого-
педагогических условий в ходе исследования; апробация критериев оценки
эффективности исследования; рефлексия собственного опыта психолого-
педагогической деятельности; разработка и реализация технологии сопровождения
семей, входящей в состав структурно-функциональной модели психолого-
педагогического сопровождения семей, имеющих детей дошкольного возраста с
ДКН; использование психолого-диагностических методик для выявления
личностного потенциала родителей, двигательно-координационного статуса детей
и типа детско-родительских отношений.

3. Аналитический (2016-2019 гг.) – систематизация и обобщение научных
результатов, их качественно-количественный анализ, формулирование выводов.

Экспериментальной базой исследования выступил Клуб по месту
жительства «Надежда», входящий в состав МБУ ДО «ДЮЦ «Вариант» (далее –
Клуб «Надежда»), г. Екатеринбурга. В исследовании приняли участие дети
дошкольного возраста с ДКН в количестве 122 человек и их родители –
122 человека. Всего участников исследования – 244 человека.

Личное участие во внедрении результатов исследования осуществлялось в
преподавательской, научно-методической, учебно-организационной деятельности
на базе экспериментальной площадки, в качестве автора мониторинга
формирования двигательных навыков и карты навыков самообслуживания детей
дошкольного возраста с ДКН.

Научная новизна исследования состоит в том, что:
- Представлена структурно-функциональная модель как концептуальная

основа психолого-педагогического сопровождения и социально-психологической
адаптации семей, имеющих детей дошкольного возраста с ДКН.

- Разработана и апробирована модульная (включающая психологический,
педагогический и адаптивный блоки) технология сопровождения семей, имеющих
детей дошкольного возраста с ДКН. Для каждого блока определены цель, задачи и
формы реализации.

- Показано, что комплексное воздействие разработанной технологии на
семью и ребенка с ДКН позволяет осуществить преобразование личностного
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потенциала родителей, коррекцию и компенсацию двигательных нарушений детей
и оптимизировать детско-родительские отношения.

Теоретическая значимость исследования. Обобщены и систематизированы
данные о сущности детско-родительских отношений в семьях, имеющих детей с
ДКН. Исследованы и описаны компоненты личностного потенциала
(мотивационный, поведенческий, эмоциональный) родителей, имеющих детей
дошкольного возраста с ДКН. Представлена характеристика уровней социально-
психологической адаптированности семьи ребенка дошкольного возраста с ДКН.
Выявлен и обоснован системообразующий фактор технологии сопровождения

[…]


Стратегии поведения 0,000 0,583

Изменение среды 0,000 0,157

Изменение себя 0,000 1,000

Уход из среды 0,000 1,000

Погружение в себя 0,000 0,157

Пассивная презентация 0,029 0,157

Пассивное подчинение 0,001 0,180

Пассивное выжидание 0,000 0,581

Детско-родительские отношения Принятие/Отвержение 0,000 0,612

Кооперация 0,000 0,782

Симбиоз 0,000 0,003

Авторитарная гиперсоциализация 0,380 0,480

Маленький неудачник 0,000 0,735

Навыки детей Двигательные навыки 0,000 0,014

Навыки самообслуживания 0,000 0,000

Уровень социально-психологической адаптированности семей 0,000 0,083
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В ЭГ во всех переменных, за исключением переменной «Авторитарная гипер-
социализация», наблюдается наличие сдвигов, что указывает на факт действитель-
ного воздействия технологии.

Анализ результатов исследования на основании системного подхода
(по Б.Ф. Ломову) выявил, что психолого-педагогическое воздействие направлено
на смену позиции родителей в детско-родительских отношениях: с позиции «роди-
теля опекающего» на позицию «родителя сопровождающего». Это выражается в
оптимизации компонентов личностного потенциала родителей, в результате чего
происходит гармонизация детско-родительских отношений, и развитие навыков
ребенка с ДКН. В то же время происходит рефлексия эффекта воздействия от навы-
ков детей и преобразование детско-родительских отношений – на компоненты лич-
ностного потенциала родителей.

Полученные результаты доказывают эффективность структурно-функцио-
нальной модели психолого-педагогического сопровождения семей, имеющих де-
тей дошкольного возраста с ДКН. Данная модель может быть адаптирована для ис-
пользования в психолого-педагогической работе с различными категориями семей,
имеющих детей с ДКН. C нашей точки зрения, применение модели целесообразно
начинать на этапах раннего возраста детей с двигательно-координационными нару-
шениями, что будет наиболее эффективным. Однако это предполагает дальнейшие
исследования в области психолого-педагогического сопровождения семей, имею-
щих детей с ДКН.

В заключении подводятся итоги проведенного исследования и формулиру-
ются выводы:

1. Семья, имеющая ребенка дошкольного возраста с ДКН, находится в небла-
гоприятных условиях стихийно складывающегося формирующего пространства с
момента его рождения, все это отягощено общественной стигматизацией, и в ко-
нечном итоге препятствует не только развитию личностного потенциала родите-
лей, но и формированию социально-психологической адаптированности семьи в
целом, негативно влияет на формирование двигательных навыков детей с ДКН,
способствует дисгармоничным проявлениям в детско-родительских отношениях.

2. Реализация структурно-функциональной модели психолого-педагогиче-
ского сопровождения на практике, создает условия для эффективной адаптации се-
мьи ребенка дошкольного возраста с ДКН, позволяющие повысить уровень соци-
ально-психологической адаптированности семьи, который включает в себя компо-
ненты личностного потенциала родителей (мотивационный, поведенческий и эмо-
циональный), что влияет на изменение стиля детско-родительских отношений и на
развитие двигательных навыков детей дошкольного возраста с ДКН.

3. Установлена и доказана взаимосвязь между личностным потенциалом ро-
дителей и детско-родительскими отношениями, а также степенью сформированно-
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сти двигательных навыков детей с ДКН. Применение на практике технологии пси-
холого-педагогического сопровождения семьи, способствует их оптимизации, а
предполагаемое одновременное воздействие на них повышает уровень социально-
психологической адаптированности семьи.

4. Проведенное диссертационное исследование доказывает эффективность
разработанной структурно-функциональной модели психолого-педагогического
сопровождения семей, имеющих детей дошкольного возраста с ДКН. Для ее успеш-
ной реализации разработано научно-методическое обеспечение технологии сопро-
вождения семей, и включает в себя три блока: педагогический, психологический и
адаптивный. В итоге формирующего этапа психолого-педагогического экспери-
мента высокий уровень социально-психологической адаптированности был выяв-
лен у 49 (79%), средний – у 13 (21%) семей ЭГ. Результаты КГ остались практиче-
ски неизменными: 24 (40%) семей с низким уровнем, 36 (60%) - со средним.

Основное содержание диссертации отражено в следующих публикациях

автора:
В ведущих рецензируемых журналах:
1.Полетаева (Дубровина), Н. А. Абилитация детей дошкольного возраста с

детским церебральным параличом в процессе педагогического сопровождения их
семей [Текст] / Н.А. Полетаева // Физическая культура: воспитание, образование,
тренировка. 2012. №4. С 63-67.

2.Дубровина Н.А., Буркова А.М. Формирование навыков самообслуживания у
детей дошкольного возраста с двигательно-координационными нарушениями
[Текст] / Н.А. Дубровина, А.М. Буркова // Вопросы курортологии, физиотерапии и
лечебной физической культуры. №1, 2016. С.37-41

3.Дубровина Н.А., Набойченко Е.С. Анализ методологических подходов в ор-
ганизации психолого-педагогического сопровождения семьи [Текст] / Н.А. Дубро-
вина, Е.С. Набойченко // Педагогическое образование в России. №11, 2016.
С. 211-215.

4.Дубровина Н.А., Набойченко Е.С. Оптимизация личностного потенциала ро-
дителей как аспект сопровождения семей с двигательно-координационными нару-
шениями [Текст] / Н.А. Дубровина, Е.С. Набойченко // Образование и наука. №9,
2018. С. 147-167.

Публикации в других научных изданиях:
5.Воробьев С.А., Дубровина Н.А., Набойченко Е.С. Сопровождение семей,

имеющих детей с двигательно-координационными нарушениями, средствами
адаптивной физической культурой [Текст] / С.А. Воробьев, Н.А. Дубровина,
Е.С. Набойченко // «Актуальные проблемы в области физической культуры и

23

спорта». Материалы Всероссийской научно-практической конференции с между-
народным участием, посвященной 85-летию ФГБУ СПбНИИФК (27-28 сентября
2018 года) / СПб, ФГБУ СПбНИИФК, 2018. С. 132-136.

6.Дубровина Н.А., Набойченко Е.С. Педагогическая диагностика детей с дви-
гательно-координационными нарушениями средствами адаптивной физической
культуры [Текст] / Н.А. Дубровина, Е.С. Набойченко // «Параолимпийское движе-
ние в России по результатам Рио-де-Жанейро-2016: итоги, пути дальнейшего раз-
вития». Материалы Всероссийской научно-практической конференции (10-11 но-
ября 2016 года). / Федеральное государственное бюджетное учреждение «Санкт-
Петербургский научно-исследовательский институт физической культуры»,
Санкт-Петербург. – СПб, ФГБУ СПбНИИФК, 2016. С. 124-128.

7.Дубровина Н. А., Набойченко Е.С. Обоснование научных подходов в иссле-
довании особых потребностей развития детей с нарушениями опорно-двигатель-
ного аппарата [Текст] / Н.А. Дубровина, Е.С. Набойченко // Личность в современ-
ном мире: сб. научных статей / Урал. гос. пед. ун-т. Екатеринбург, 2016 – Вып. 3:
Проблемы профессиональной деятельности педагога в условиях культурного мно-
гообразия образовательной среды. С. 189-194

8.Набойченко Е.С., Дубровина Н.А. Психология семьи, имеющей ребенка с
особыми потребностями развития [Текст] / Е.С. Набойченко, Н.А. Дубровина //
Инклюзивное образование: опыт, проблемы, перспективы: сб. научн. трудов Все-
российской научно-практической конференции 19 ноября 2015, г. Стерлитамак /
С. 73-75.

9.Полетаева (Дубровина) Н.А. Формирование навыков самообслуживания де-
тей дошкольного возраста с нарушениями опорно-двигательного аппарата /
Н.А. Полетаева // Современный город: социальность, культуры, жизнь людей. Ма-
териалы XVII Международной научно-практической конференции Гуманитарного
университета. Екатеринбург, 2014. С. 574-576

10.Полетаева (Дубровина), Н. А. Отношение родителей к детям с умственной
отсталостью, нарушениями опорно-двигательного аппарата и сложным дефектом
[Текст] / Н. А. Полетаева, Л. В. Токарская // Научно-методическое, научно-практи-
ческое издание «Особый ребенок» / Екатеринбург: ГСКОУ СО «Специальная
школа-интернат №17», 2012. №1. С. 37-50.