**Отзыв**

**на автореферат диссертации Н.А.Дубровиной на тему «Психолого-педагогическое сопровождение семьи ребенка дошкольного возраста с двигательными нарушениями», представленный на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 – педагогическая психология**

В автореферате автором убедительно представлена значимость изучаемой проблемы для психологии и педагогики. Подчеркивается необходимость внедрения результатов научной работы в практическую деятельность психологов и педагогов на всех уровнях образовательной деятельности.

Автореферат автор выполнил в традиционном стиле: введение, обзор методов исследования, а также результаты собственных исследований.

Автором раскрывается актуальность проблемы, научная новизна, практическая значимость проведенного исследования. Обзор литературы отражает глубокое значение предмета исследования, современную информированность автора в отечественных и зарубежных данных. Также в необходимой мере представлены методы исследования временной перспективы, научно-теоретическое обоснование их применения, что говорит об информированности автора.

Разработана и апробирована модульная (включающая психологический, педагогический и адаптивный блоки) технология сопровождения семей, имеющих детей дошкольного возраста с ДКН. Для каждого блока определены цель, задачи и формы реализации. Показано, что комплексное воздействие разработанной технологии на семью и ребенка с ДКН позволяет осуществить преобразование личностного потенциала родителей, коррекцию и компенсацию двигательных нарушений детей и оптимизировать детско-родительские отношения.

Автором установлена и доказана взаимосвязь между личностным потенциалом родителей и детско-родительскими отношениями, а также степенью сформированности двигательных навыков детей с ДКН. Применение на практике технологии психолого-педагогического сопровождения семьи, способствует их оптимизации, а предполагаемое одновременное воздействие на них повышает уровень социально-психологической адаптированности семьи.

По материалам работы опубликовано 10 работ, в том числе 4 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Автореферат написан хорошим языком, с пониманием психологических и методологических оценок полученных данных.

Таким образом, диссертационное исследование Н.А.Дубровиной является научной квалификационной работой, соответствующей специальности 19.00.07 – педагогическая психология и п.9 положение ВАК о присуждении ученых степеней, а диссертационная работа может быть представлена к публичной защите по специальности 19.00.07 – педагогическая психология.

Доктор психологических наук, профессор кафедры подготовки педагогов профессионального обучения и предметных методик Южно-уральского государственного гуманитарно-педагогического университета,

Г.Г.Буторин

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ:
СПЕЦИАЛИСТ ОК
10.05.2016

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Дубровиной Нины Александровны на тему: «Психолого-педагогическое сопровождение семьи ребенка дошкольного возраста с двигательными-координационными нарушениями», представленный на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 – Педагогическая психология

Современные подходы к пониманию ситуации воспитания и образования детей предполагают активное вовлечение в этот процесс родителей, что в особой степени касается проблемы воспитания детей, имеющих особые образовательные потребности. Однако, зачастую родители остаются лишь пассивными наблюдателями, не включенными в процесс психолого-педагогического сопровождения.

В диссертационной работе Дубровиной Н.А. отражено, что эффективное взаимодействие образовательной организации с родителями, имеющими детей с двигательными-координационными нарушениями, может существенно повысить эффективность процесса развития данной категории детей, а также способствовать оптимизации личностного потенциала родителей и гармонизации детско-родительских отношений.

В теоретическом обзоре Нина Александровна освещает противоречия, связанные с необходимостью оказания психолого-педагогической поддержки семьям с детьми с двигательными-координационными нарушениями и отсутствием системной работы в данном направлении. Дубровина Н.А. исследовала понятия «психолого-педагогическое сопровождение», «социально-психологическая адаптация», «адаптированность», «двигательные-координационные нарушения», в том числе подробно описала их проявления.

Вторая глава диссертационного исследования посвящена структурно-функциональной модели психолого-педагогического сопровождения семей, имеющих детей дошкольного возраста с двигательными-координационными нарушениями. Данная модель была реализована автором с использованием технологии сопровождения семей. Диссертант подробно представила мероприятия каждого блока, а также методы определения эффективности технологии.

Согласно результатам исследования, технология доказала свою эффективность: уровень социально-психологической адаптированности повысился у семей экспериментальной группы. Были подтверждены гипотезы, сформулированные в начале исследования. Полученные результаты объективны и репрезентативны. Представленные выводы научно обоснованы.

Знакомство с содержанием автореферата вызывает интерес к работе и желание познакомиться с полным текстом диссертации. В первую очередь, крайне интересным представляется более глубокое ознакомление с

разработанной автором технологией и конкретным содержанием тренингов. Так, из текста автореферата трудно понять, что в большей степени повлияло на развитие личностного потенциала родителей, кроме заявленного на странице 17 включения родителей «в образовательный процесс, предоставив роль инструктора на занятиях по АФК».

Прочтение автореферата позволило сформулировать ряд вопросов к автору:

1. Просим уточнить соискателя, на какой именно компонент (личностный потенциал родителей, двигательные навыки детей или детско-родительские отношения), необходимо в первую очередь оказывать влияние, для повышения эффективности сопровождения в рамках предлагаемой технологии.

2. Была ли выявлена связь между результатами сопровождения и составом семьи (полные и неполные семьи)?

3. Удалось ли установить связь между результатами сопровождения в случаях, где детей сопровождали мамы и там, где это делали другие члены семьи?

Несмотря на возникшие вопросы, считаем, что диссертация Н.А. Дубровиной отвечает требованиям ВАК, а ее автор заслуживает присвоения ему искомой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 – «Педагогическая психология».

к.психол.н., доцент,
доцент кафедры педагогики и психологии
образования Федерального государственного
автономного образовательного учреждения
высшего образования «Уральский федеральный
университет имени первого Президента России
Б.Н. Ельцина»

Л.В. Токарская

Подпись *Токарской Л.В.*
Заверяю: вед. документовед ОДОУ
*Бумажкина С.Ю.*

12.03.2020

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Дубровиной Ниной Александровны на тему: «Психолого-педагогическое сопровождение семьи ребенка дошкольного возраста с двигательными-координационными нарушениями», представленный на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 – Педагогическая психология

Несмотря на то, что психолого-педагогическое сопровождение, как форма работы, является распространенным во всех образовательных учреждениях, зачастую она носит ситуативный характер и направлена на обучающихся. Родители получают лишь информационную поддержку о проводимых мероприятиях. В ситуации обучения детей дошкольного возраста с двигательными-координационными нарушениями такой поддержки недостаточно. В этой связи, диссертация Дубровиной Н.А. представляет собой ценность для современной науки, в частности для педагогической психологии.

Диссертант поставила теоретическую и эмпирические гипотезы в начале исследования, которые успешно подтвердила. Следует отметить умение диссертанта четко и объективно формировать понятийный аппарат исследуемой темы. В своей работе Дубровина Н.А. уточняет понятия психолого-педагогического сопровождения семей, социально-психологической адаптированности семей; вводит понятие двигательных-координационных нарушений детей и приводит характеристику степеней.

Представленная структурно-функциональная модель имеет четкую схему с выделенными блоками. Реализация модели проводилась посредством технологии психолого-педагогического сопровождения. Используя валидные психодиагностические методики, автор доказала эффективность мероприятий технологии. Обработка результатов проводилась с использованием средств математической статистики. В автореферате диссертант подробно объяснила, сделанные в ходе обработки эмпирических данных, выводы.

На основании вышеизложенного, считаю, что диссертация Н.А. Дубровиной отвечает требованиям ВАК, а ее автор заслуживает присвоения ему искомой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 – «Педагогическая психология».

Главный научный сотрудник ФГБНУ «Институт детства, семьи и воспитания Российской Академии Образования»

Профессор, доктор психол. наук

Подольская Т.А.

Подпись Подольская Т.А. заверяю

Нач.о/к С.В. Улянов

« 17 » 03 2020 г.

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Дубровиной Нины Александровны на тему: «Психолого-педагогическое сопровождение семьи ребенка дошкольного возраста с двигательными-координационными нарушениями», представленный на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 – Педагогическая психология

Актуальность представленной работы, несомненно, является высокой. Психотравмирующая ситуация рождения и воспитания ребенка с двигательными-координационными нарушениями, негативное внимание со стороны общества, сложности в передвижении создают «кольцо» самоизоляции семьи ребенка с особыми потребностями развития. На первый план рассмотрения проблемы психолого-педагогического сопровождения семей выходит противоречие: с одной стороны родители, большинство из которых некомпетентны в вопросах психофизического развития детей; с другой стороны – образовательные учреждения, обладающие всеми ресурсами для обучения родителей, но не проводящую системную работу в данном направлении.

В диссертации представлена структурно-функциональная модель психолого-педагогического сопровождения семей, имеющих детей дошкольного возраста с двигательными-координационными нарушениями. В рамках ее, автор разработала и апробировала технологию сопровождения семей. В ходе реализации данной модели было выявлено, что системообразующим фактором социально-психологической адаптированности семьи выступает личностный потенциал родителей, который имеет корреляционные связи с детско-родительскими отношениями и степенью сформированности навыков детей. Дубровина Н.А. доказала эффективность данной технологии на основании статистически значимого повышения уровня социально-психологической адаптированности семьи.

В работе уточнено понятие «психолого-педагогическое сопровождение семей», а также введены понятия и описаны степени двигательнo-координационных нарушения и социально-психологической адаптированности семей. Полученные результаты объективны и репрезентативны. Представленные выводы научно обоснованы.

Резюмируя вышеизложенное, считаю, что диссертация Н.А. Дубровиной отвечает требованиям ВАК, а ее автор заслуживает присвоения ему искомой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 – «Педагогическая психология».

профессор кафедры психологии НОУ ВПО «Московский институт лингвистики», доктор психологических наук Пряжникова Е.Ю.

*подпись Пряжниковой Е.Ю.
звереев, и. с. м. с.
16.03.2016*

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Дубровиной Нины Александровны на тему: «Психолого-педагогическое сопровождение семьи ребенка дошкольного возраста с двигательными-координационными нарушениями», представленный на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 – Педагогическая психология

Период подготовки к школе для детей с ограниченными возможностями здоровья предполагает не только формирование необходимых учебных навыков, но и психолого-педагогическое сопровождение семьи в целом. Несмотря на то, что дошкольное образовательное учреждение предлагает инклюзивные формы обучения, дальнейшее поступление в школу вызывает много страхов у родителей детей с двигательными-координационными нарушениями о взаимодействии с нормотипичными сверстниками, о достаточной свободе передвижения и о наличии навыков самообслуживания.

В рассматриваемой диссертации показано, что родители детей дошкольного возраста с двигательными-координационными нарушениями нуждаются в системной психолого-педагогической поддержке со стороны образовательного учреждения. Более того, эмпирическим путем автор доказала, что при оказании сопровождения происходит оптимизация компонентов личностного потенциала родителей, что влечет за собой гармонизацию детско-родительских отношений и повышает эффективность процесса формирования двигательных навыков. В итоге повышается общий уровень социально-психологической адаптированности семьи.

Автором разработана структурно-функциональная модель психолого-педагогического сопровождения семей. Для ее реализации разработана и апробирована технология сопровождения семей, а также комплекс психодиагностических методик для определения эффективности мероприятий. Полученные результаты объективны и репрезентативны. Обработка полученных данных проводилась посредством методов

математической статистики. Диссертант подробно описывает ход исследования, научно обосновывает выводы.

Резюмируя вышеизложенное, считаю, что диссертация Н.А. Дубровиной отвечает требованиям ВАК, а ее автор заслуживает присвоения ему искомой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 – «Педагогическая психология».

Отзыв подготовила доцент кафедры возрастной и педагогической психологии
ОЧУ ВО Московская Международная Академия,
канд.психол.наук

Расходчикова М.В.

подпись Расходчикова М.В. заверяю, и.о. нач.управления кадров ММА
А.А.Кузьминых

## О Т З Ы В

на автореферат диссертационной работы Дубровиной Ниной Александровны на тему: «Психолого-педагогическое сопровождение семьи ребенка дошкольного возраста с двигательными-координационными нарушениями», представленный на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 – Педагогическая психология

Интеграция лиц с ограниченными возможностями здоровья в общество, обучение детей с особыми потребностями развития в «массовых» образовательных учреждениях – современные тенденции общества, закрепленные в законодательных актах. Наряду с правами детей с особыми потребностями развития в официальных документах прописаны также и рекомендации по поддержке их семей, в том числе, в рамках образовательной системы.

Тем не менее, чаще всего на практике мы видим, что оказывается поддержка либо детям с ограниченными возможностями здоровья, либо их родителям. Поддержка часто носит ситуативный характер либо выражена только посредством информационных стендов и брошюр. При этом, родители нуждаются в программах сопровождения не меньше. Рождение ребенка с особыми потребностями развития приводит к формированию самоизоляции всей семьи.

В рамках диссертационной работы автор исследовала организацию психолого-педагогического сопровождения семей, имеющих детей дошкольного возраста с двигательными-координационными нарушениями. Возраст детей и их психофизическое развитие предполагает сопровождение родителей в течение дня. Поэтому в исследовании принимал участие сопровождающий родитель.

Рассматривая работу в контексте вышесказанного, следует отметить, что диссертация Дубровиной Н.А. весьма своевременна и востребована психологической наукой и практикой, в том числе педагогической психологией.

В теоретическом обзоре диссертант глубоко изучила проблему организации психолого-педагогического сопровождения семей, имеющих детей дошкольного возраста с двигательными-координационными нарушениями. Следует отметить, что в диссертации ясно представлен понятийный аппарат работы, определены термины «психолого-педагогическое сопровождение семей», «двигательно-координационные нарушения», «социально-психологическая адаптированность семьи» и другие.

Представленная структурно-функциональная модель психолого-педагогического сопровождения имеет четкую схему, четырехуровневую структуру, определены цель, задачи, принципы, методы, психолого-педагогические условия, результат. Реализация модели проводилась посредством технологии сопровождения, которая содержала 3 блока (адаптивный, педагогический и психологический). Схема технологии также четко представлена в диссертации. Автор подробно описала последовательность мероприятий технологии, их цели, задачи и формы реализации.

Особой заслугой автора диссертации следует считать его стремление к активному использованию педагогических, психологических, здоровьесберегающих методов работы в решении проблемы психолого-педагогического сопровождения семьи ребенка с двигательными-координационными нарушениями. Дубровина Н.А. успешно доказала, что психолого-педагогическое сопровождение семьи ребенка дошкольного возраста с двигательными-координационными нарушениями необходимо рассматривать с позиции системного подхода.

Диссертантом проведен психолого-педагогический эксперимент по апробации технологии сопровождения семей, в результате которого были подтверждены эмпирические гипотезы, поставленные в начале исследования. Посредством комплекса психодиагностических методик и методов

математической статистики доказана эффективность разработанной технологии.

Полученные результаты объективны и репрезентативны. Представленные выводы научно обоснованы.

Резюмируя вышеизложенное, считаем, что диссертация Н.А. Дубровиной отвечает требованиям ВАК, а ее автор заслуживает присвоения ему искомой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 – «Педагогическая психология».

Рецензент:

Проректор по научной и инновационной работе, заведующая кафедрой коррекционной педагогики и специальной психологии ФГБОУ ВО «Шадринский государственный педагогический университет», кандидат психологических наук, доцент

Н.В. Скоробогатова

*Скоробогатова Н.В.*
ПОДПИСЬ ЗАВЕДУЮЩЕЙ ОТДЕЛА КАДРОВ
ФГБОУ ВО ШГУ
Е. А. ШАРОВА
\*18\* марта 2020